
 diário oficial Nº 34.681  91 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 16/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Belterra – CNPJ 01.614.112/0001-03
Objeto: Cooperação Técnica entre a SEDOP e o Município de Belterra para 
apoio técnico para elaboração e ou revisão de Instrumentos Urbanísticos: 
onde destacamos cadastro multifinalitário e Plano de Regularização Fundiária.
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 25/08/2021
Responsável pela Entidade:
JOCICLÉLIO CASTRO MACEDO
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 696867
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 627/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/930628, de 24/08/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização do Contrato nº 17/2021 TP nº 14/2020, referente 
à Construção do Terminal Rodoviário Municipal de Tomé-Açu/PA.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Rui Guilherme Carneiro Ben-
tes, ao município de Tomé-Açu/PA.
DESTINO: Tomé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30 a 31/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 696857
PORTARIA Nº. 630/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/916022, de 19/08/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Marcus Vinicius Angelim de 
Azevedo ao Município de Quatipuru/PA.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 697141
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS TP 
026/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA DO MUNCIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 
/ PA, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - EQUATORIAL ENGENHARIA EIRELI – CNOJ: 04.227.797/0001-15 - HABILITADA;
2 - CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA – CNPJ: 05.693.333/0001-67- HABILITADA;
3 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 16.683.141/0001-96– HABILITADA;
4 - MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ: 26.916.786/0001-85– HABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 25 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 696976

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 52/2021
Objeto: Fornecimento de diversos materiais elétricos, aplicáveis nos ser-
viços de manutenção eletromecânica nos equipamentos dos sistemas de 
abastecimento de água da COSANPA no Estado do Pará.
Valor Global: R$171.334,00 (cento e setenta e um mil e trezentos e trinta 
e quatro reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 24/08/2021.
Contratada: Trovo Comercial Elétrica LTDA, CNPJ: 16.500.873/0001-01.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 696842
CONTRATO Nº 53/2021
Objeto: Fornecimento de diversos materiais elétricos, aplicáveis nos ser-
viços de manutenção eletromecânica nos equipamentos dos sistemas de 
abastecimento de água da COSANPA no Estado do Pará.
Valor Global: R$550.100,00 (quinhentos e cinquenta mil e cem reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 24/08/2021.
Contratada: Iluminar Comercio e Representações LTDA, CNPJ: 
29.760.831/0001-43.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 696830
CONTRATO Nº 25/2021
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos diversos para recomposição de 
instalações elétricas operacionais mantida pela COSANPA.
Valor Global: R$2.538,04 (dois mil e quinhentos e trinta e oito reais e 
quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 24/08/2021.
Contratada: Eletrochok Comercio de Material Elétrico LTDA, CNPJ: 
34.702.079/0001-14.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 696835
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2019.
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajus-
tadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$1.389.346,77 (um 
milhão e trezentos e oitenta e nove mil e trezentos e quarenta e seis reais 
e setenta e sete centavos), passando o valor global para R$35.599.041,88 
(trinta e cinco milhões e quinhentos e noventa e nove mil e quarenta e um 
reais e oitenta e oito centavos), representando um acréscimo na ordem de 
4,3247% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 24.08.2021.
Contratada: Encibra S.A. Estudos e Projetos de Engenharia, CNPJ: 
33.160.102/0001-23.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 696853
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2020.
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajusta-
das as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$231.418,74 (duzentos 
e trinta e um mil e quatrocentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos), 
passando o valor do Contrato de R$3.682.174,90 (três milhões e seiscentos e 
oitenta e dois mil e cento e setenta e quatro reais e noventa centavos), para 
R$3.913.593,64 (três milhões e novecentos e treze mil e quinhentos e no-
venta e três reais e sessenta e quatro centavos), representando um aumento 
percentual de 6,2848% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 24.08.2021.
Contratada: Bel Casa Construção Civil e Serviços LTDA, CNPJ: 
05.783.082/0001-01.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 696818
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 036/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de seu 
Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao PRE-
GÃO ELETRÔNICO - Nº 036/2021, tendo critério de Julgamento o tipo “Menor 
Preço do ITEM” cujo objeto é o fornecimento de equipamentos de informática 
(Notebooks, Impressoras, Baterias, Switch Estabilizadores, Nobreak e Moni-
tores de Vídeo), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência nº USTI/DPL/009/2021 (Anexo I), partes integrantes 
e indissociáveis do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 10 de Setembro de 
2021, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.
gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 24 de Agosto de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 696697


